civium Romanorum contrucidari iussit? Et cum in vicino ad eadem Bellone sedens exaudisset conclamationem tot milium sub gladio gementium, exterrito Senatu: Hoc agamus, inquit, P. C. Seditiosi pauculi meo iussu occiduntur. non est menitus: pauci Sulla videbantur. Deque eodem monstro Lucanus lib. II. versu 199:

*Tot simul infesto iuvenes occumbere leto
Sæpe famæ, pelagique furor, subitæque ruinae,
Aut cæli, terræque lues, aut bellica clades:
Nunquam pæna fuit.*

quæ ultima verba, editionis novissimæ auctor, non magis intellexit, quām si Punica essent. at nunc & pueris patent, præsertim si comparētur cum his quibus librum i de Clementia claudit Seneca: *Hæc divina potentia est, gregatim ac publicè servare: multos autem occidere, & indiscretos, incendij ac ruinae potentia est.* Ad hæc respexit Germanicus lib. I. Taciti: *Mox ingressus castra Germanicus, non medicinam illud plurimus cum lacrymis, sed cladem adpellans.* O voces auro scribendæ, non succo isto vi- liore! Sed & columnā dignum Senatus decretum in milites Romanos qui de Capuâ clam occupandâ consultaverant, posteaque secesserant: de quibus sic meminit Livius libro VII: *Dictator equo citato ad urbem revertitus, auctoriibus Patribus tulit ad populum in loco Petiliano, ne cui militum fraudi secessio esset. oravit etiam bona venia Quirites, ne quis eam rem ioco seriove cuiquam exprobraret. Lex quoque sacrata militaris lata est, ne cuius militis scripti nomen, nisi ipso volente deleretur.* Quæ ipsa non inutiliter examinabimus ad hæc Taciti lib. I v. Hist: *Donec Cerialis mulceret animos, fato acta dictitans, quæ militum ducumve discordiâ, vel fraude hostium evenissent. Primum illum stipendorum & sacramenti diem haberent: Priorum facinorum neq; imperatorem, neque se meminisse. Tunc recepti in eadem castra, & edictum per manipulos, ne quis in certamine iurgiove seditionem aut cladem commilitoni obiectaret.* Memorabile etiam Tullij factum, qui Albanos reos ita ipsem excusat: *Nec ea culpa, quam arguo, omnium Albaniūm est. ducem secuti sunt; ut & vos, si quò ego inde agmen declinare voluissim, fecissetis. Metius ille est ductor itineris huius, Metius idem huius machinator belli, Metius fœderis Romani Albaniq; ruptor. audeat deinde talia aliis, nisi in hunc insigne iam iam documentum mortalibus dedero:* Liuius lib. I. Eiusdem prudentiæ specimen recensetur Appiano fini libri de Punico bello: Αννίβας δὲ ποτωλόσιον Θρησκευτικόν, η Βελή τοῖς μὲν ἄλλοις ἔθνεσι τὸν Ιπαλίας ὄντα μετέφερτο τοὺς ἀκεῖνους, σωμάτων τὴν γεγονότων, καὶ ἀμυντίαν ἐψηφίσαρτο: Annibale digresso, Senatus Italicus omnibus populis, qui ad Pœnum defecerant, veniam dedit, resque omnes anteactas oblivione sempiternâ delendas censuit

censuit. Ergo in peccato communi, dum modo ei aliquid adfuerit praetextus iusti vel quasi, nec tam deliberatò cuncta facta sunt, quam impetu aut alio quo animi morbo; venia detur omnibus: si minus; penè omnibus. Ita dico, penè. Haud ideo quod, iuxta Senecam lib. I. de Clementia cap. II: tam omnibus ignoroscere crudelitas est quam nulli: sed, ut unius alteriusque sanguine reliquorum fanciatur securitas; qui absque eo, semper penduli, se dilatos potius putabunt quam dimissos. quod arcanum alibi excussum. Erunt autem piaculares isti, aut scelere aut dignitate priores. Vegetius lib. III. cap. IV: Quod si fieri medicinam necessitas extrema persuaserit, rectius est, more maiorum, in autores criminum vindicari: ut ad omnes metus, ad paucos pena perveniat. Liuius libro XXVIII: Certabaturque sententiis, utrum in autores tantum seditionis (erant autem hi numero haud plus quam quinq[ue] & triginta) acrius quereretur, & an plurium supplicio vindicanda tam fœdi exempli defectio magis quam sedatio esset. Vicit sententia lenior, ut unde orta culpa esset, ibi pæna consisteret. ad multitudinem, castigationem satis esse. Idem lib. XCV: Cum magno assensu auditus est, non magis eo quod multiitudinis noxam elevabat, quam quod culpari in autores verterat. Itaque cum principes eorum Romanis responderent, nequaquam tamen tam grata oratio corum fuit, qui quae Popilius obiecerat diluere utcumque conati sunt, quam eorum qui Decimo in auctoribus ad piaculum noxae obiciendis assensi sunt. Curtius lib. X. de Alexandro: Desiliuit deinde frendens de tribunali, & in medium armatorum agmen se immisit, notatos quoque qui ferocissime oblocuti erant, singulos manu corripuit: nec ausos repugnare XII. asservandos custodibus corporis tradidit. Tacitus lib. XI. Annal: Et Brigantes quidem, paucis qui arma captabant interfectis, in reliquos datâ venâ, resedere. Regulus apud Livium lib. XXV: A Q. Fulvio securi percussos magis quorum dignitas inter alios, quam querum culpa eminebat. Iustinus de Maleo lib. XVIII: Punitis auctoribus miserorum civium, iniuriosi exilij omnibus se veniam dare dicit. atque ita decem Senatoribus interfectis, urbem legibus suis reddidit. De Antiocho Tacitus libro XII. Annal: Trofobore paucisque primoribus interfectis, ceteros clementia composit. Et sic tamen ô rex lentus esto, imo lentissimus, admissâ nō auribus magis quam animis voce Imperatoris Manuels cap. LXXV: Εἰκένειν τὸ δίκαιον τὸ βασιλεῖον, τῷ πυρετῷ. δίκαιον δὲ ἀληθῶν ὅσους καὶ επῆν δύχεται, τῷ μὲν τῷ τυράννῳ τῷ διώσασθαι, τῷ τὸν τὸν σκέψασθαι εἶται καὶ τοῖς αὐτοῖς λόγοις, διεργοπλεῖται τὸν αὐτὸν καθαιρεστιν, δικής ἀληθῶς βασιλεὺς, τοῖς πανταχού τοῖς οἱ πληρεῖται, πατέρος, ποιμένος, ιατροῦ, διδασκάλος, καὶ τοῖς αὐτοῖς διώσαπαν. Κώζειν, τὸ πανταχού τοῦ πατέρος τοῦ ποιμένος τοῦ ιατροῦ τοῦ διδασκάλου τοῦ κατεγγόντος φέρεται, καὶ τοῖς αὐτοῖς πλακαρῶν, καὶ μιμώμενος αὐτὸν μᾶλλον τῷ πλακα-

vēv, ἦ τῷ ἄρχεν, χαίρε βελτῖνος τῷ αἰρχέντι τῷ βελτίστῃ ἀπεινεῖν: Quædam inter regium dominatum, & tyrannidem, esse similitudo videtur: sed tantum à se invicem discrepant, quantum ne dicendo quidem explicari facile potest. Tyrannus in eo potentiam suam sitam putat, si suos ipse subditos debilitet: ac si res publica robur aliquod adquirat, eversionem protinus ipse suam somniat. Verus autem rex, erga subiectos sibi populos, patris, pastoris, medici, doctoris, & si qua saluti consulere persona potest, eius locum obtinet. quumque commodum suum contineri publico putet, & Christi minister sit & magis illum imitetur inserviendo, quam imperando: plus voluptatis capit regnum melius efficiendo, quam illi, ad quos eius rei fructus pervenit. Gemmacam sententiam! cuiusq; virtutes cum fructu summo experiatur rex, sive ei res fuerit cum suis, sive cum hostibus. Nam sanè non tam est Medæ dictum, quam Pictatis, apud Senecam vers. 222:

— hoc reges habent.

Magnificum & ingens, nulla quod rapiat dies.

Prodeesse miseris, supplices fido Late.

Protegere.—

Nec alterius pectoris verbum Heracliti, de quo lib. xxi. Ammianus: Eminere inter præcipuas laudes, quum potestas in gradu, velut sub iugum missâ nocendi, saeviendique cupiditate & irascendi, in arce victoris animi trophaeum erexit gloriosum. Et huic sanè rei omnes attendere quibus spiritus magni. De Alexandro narrat Curtius lib. ix: Alexander quamquam belli autoribus iure poterat irasci, tamen omnibus venia data & oī: sit: bus acceptis, ad proximam deinde urbem castra movit: Maioris adhuc animi S. ipio. Luius lib. xxviii: Scipio multis inventus in presentem Mandonium, absentemque Indibilem verbis, illos quidem merito perituros fuisse ipsorum maleficio, ait: victuros suo atque populi Romani beneficio. ceterum se neque armatis adempturum (quippe ea pignora. timendum. rebellionem esse, se liberta arma relinquere, solitosque metu animos) neque se in obsides innoxios, sed in ipsos si defecerint, servitum: nec ab inermi, sed ab armato hoste pœnas expeditum. utramque fortunam expertis permittere sese, utrum propitios, an iratos habere Romanos malent. O fortem! & quæ aliter faciant reges? Viceribium utique est Thémistii. Oratione x ad Valentinianum: Οὐ μᾶλλον δεῖ τὸ δεσμῆνον τῶν ἀσυγκωντῶν οἱ Κύζοντες, Eos potius Deo esse quam summimos, qui morti destinatos in vita servant, quam qui neci tradunt. Præclaraque Senecæ oratio lib. i. cap. ult. de Clement: Quod istud, Dij boni, malum est, occidere, se vire, delectari sono catenarum, & civium capita decidere, quounque ventum est, multum sanguinis fundere, aspectu suo terrere ac fugare? Quæ sit a vita esset, si leones usque regnarent? Si serpentibus innosimmo